



Gdańskie pięcioraczki na zimowym spacerze z mamą...
Fot. CAF

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

CZWARTEK
20. I. 1977 R.
NR 15 (8941)
ROK XXIX
CENA 50 GR
WYD. A.

GAZETA

Południowa

DZIENNIK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ
KRAKÓW ■ NOWY SĄCZ ■ TARNÓW

Dalsze umocnienie braterskich stosunków

Komunikat o wizycie ministra spraw zagranicznych PRL w ZSRR

W dniach 17-19 bm. na zaproszenie rządu radzieckiego przebywał w ZSRR członek KC PZPR, minister spraw zagranicznych PRL Emil Wojtaszek. Min. Wojtaszek został przyjęty przez członka Biura Politycznego KC KPZR, przewodniczącą Rady Ministrów ZSRR Aleksieję Kosyginę oraz odbył spotkania i rozmowy z członkiem Biura Politycznego KC KPZR, ministrem spraw zagranicznych ZSRR Andriejem Gromyką.

Podczas rozmów, które przebiegały w serdecznej partyjnej atmosferze dokonano wymiany poglądów na stan, perspektywy rozwoju i dalszego umocnienia braterskich stosunków i wszechstronnej współpracy między Polską a Związkiem Radzieckim w świetle uchwały VII Zjazdu PZPR i XXV Zjazdu KPZR, a także na niektóre problemy międzynarodowe. Podkreślono znaczenie regularnych spotkań i rozmów i sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka i sekretarza generalnego KC KPZR Leonida Breżniewa.

Wyrażając zadowolenie z pomyślnego rozwoju współpracy polsko-radzieckiej strony podkreśliły znaczenie wyników wizyty, jaką w listopadzie 1976 r. złożyła w Związku Radzieckim delegacja partyjno-państwowa PRL.

Po podkreśleniu znaczenia wysuniętej na naradzie Doradczego Komitetu Politycznego w Bukareszcie propozycji zawarcia przez wszystkie państwa, które uczestniczyły w KBWE układu o niestosowaniu wobec siebie jako pierwsze broni nuklearnej, strony stwierdziły, iż przyjęcie tej propozycji przyczyniłoby się do osłabienia groźby wojny jądrowej oraz do dalszego uzdrowienia sytuacji międzynarodowej.

Rozpatrzywszy węzłowe problemy sytuacji w Europie po KBWE, strony podkreśliły konieczność bezwarunkowego przestrzegania i wykonywania przez państwa uczestniczące w konferencji wszystkich postanowień aktu końcowego i opowiedziały się za prowadzeniem konstruktywnych wymian poglądów na spotkaniu, jakie odbędzie się w tym roku w Belgradzie.

Strony podkreśliły, że XXXI sesja Zgromadzenia Ogólnego ONZ raz jeszcze wykazała, że odprężenie i dążenie do rzeczowej współpracy państw nadal stanowią główną tendencję obecnej sytuacji na świecie. Nawigując do zatwierdzonej przez Zgromadzenie Ogólne propozycji zwolnienia specjalnej sesji Zgromadzenia Ogólnego jako etapu na drodze do światowej konferencji rozbrojenia wojny oświadczyły, że gotowe są nadal dokładać wysiłków w celu realizacji uchwały ONZ zmierzających do rozbrojenia oraz utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego.

We wszystkich omawianych sprawach wystąpiła całkowita jedność poglądów i stanowisk obu stron. Minister spraw zagranicznych PRL E. Wojtaszek zaprosił ministra spraw zagranicznych ZSRR A. Gromykę do złozenia w Polsce wizyty oficjalnej. Zaproszenie zostało przyjęte z zadowoleniem.

Minister spraw zagranicznych PRL Emil Wojtaszek, przebywając w ZSRR na zaproszenie rządu radzieckiego przybył w środę do Kijowa, stolicy Ukrainy. Minister Wojtaszek został przyjęty przez przewodniczącą Rady Ministrów Republiki Aleksandrę Łaskę.

L. Breżniew w Tule

Sekretarz generalny KC KPZR Leonid Breżniew spotkał się w środę z aktywnym partyjnym obwodem tuleskim. W wygłoszonym przemówieniu L. Breżniew szczególną uwagę zwrócił na konieczność poprawy pracy organizacyjnej i politycznej organów partyjnych i gospodarczych w dziedzinie realizacji zadań społeczno-gospodarczych postawionych przez XXV Zjazd KPZR.

Po tragicznej śmierci premiera Jugosławii

Agencja Tanjug podaje szczegóły katastrofy lotniczej, w wyniku której zginął w wtorek premier Jugosławii Dżemal Bijedić. Jego małżonka i 6 innych osób. Samolot rozbił się o górę Lisin w pobliżu Kresewa, w odległości 30 km na zachód od Sarajewa.

Samolot wylądował w Belgradzie o godz. 10.18. O 10.43 pilot zameldował ośrodkowi kontroli, że rozpoczyna lądowanie. Od tego momentu stracono kontakt z samolotem. W tym czasie utrzymywał się niski pułap chmur i samolot nie był widziany. Po utracie kontaktu z samolotem, rozpoczęto poszukiwania miejsca ewentualnego wypadku. Ekipy ratownicze znalazły ślady zderzenia samolotu z górą Lisin. Na zboczu góry leżały swalone drzewa. Jeden z mieszkańców wsi Bjełowici koło Kresewa widział wypadek i natychmiast pojechał do Kresewa, aby powiadomić o tym władze.

W Kairze ogłoszono że wizyta prezydenta Jugosławii Josipa Broza Tita została odłożona w związku ze śmiercią premiera Jugosławii Dżemala Bijedića, który zginął w katastrofie lotniczej pod Sarajewem. Prezydent Tito miał przybyć do Asuanu w czwartek.

Pomoc dla Libanu

Kraje arabskie przynajmniej Libanowi pomoc finansową w wysokości 500 mln funtów libańskich (ok. 170 mln dolarów) przeznaczoną na budowę 20 tysięcy mieszkań — podaje w środę bejrucki „As-Safir”. Pomoc tę uzyskał dla swego kraju premier Al Hoss w czasie podróży po najbogatych krajach arabskich jaką odbył ostatnio.

Zmarł M. Reimann

Kierownictwo Niemieckiej Partii Komunistycznej (DKP) poinformowało, że 18 stycznia zmarł w Duesseldorfu w wieku 78 lat Max Reimann, wybitny działacz niemieckiego i międzynarodowego ruchu komunistycznego, honorowy przewodniczący Niemieckiej Partii Komunistycznej (DKP), członek prezydium kierownictwa tej partii.

mini TRYBUNA

Czemu nie ma regulaminu obowiązków dozorców?

Dlaczego w Krakowie nigdzie nie ma regulaminów obowiązków dozorców domów i praw i obowiązków lokatorów? W ROM-ach regulaminów takich nie mają, brak ich w gminach przy bramach domów. I dlatego wielu dozorców nie wypełnia powinności mycia kłatek schodowej raz w tygodniu i codziennego jej zamiatania. Dozorca obowiązany jest także sprzątać chodnik i połowę jezdnii. Tymczasem jak w tym jest, wystarczy przejść przez centrum miasta, gdzie wszędzie pełno błota, lodu i wody. Jest jeszcze dużo szczegółowych przepisów, które regulują obowiązki dozorców, a także prawa i obowiązki lokatorów i kto chce je dokładnie poznać niech jedzie do Katowic lub Poznania, gdyż tam wiszą w każdej niemal bramie domów.

Dozorca w pełni funkcji otrzymuje pensję i mieszkanie. Powinien więc swoje obowiązki wypełniać rzetelnie. LOKATORZY ZE ŚRÓDMIEŚCIA (nazwiska i adresy znane redakcji)

Z udziałem EDWARDA GIERKA

Krajowa narada aktywu partyjno-gospodarczego

Przemówienie PIOTRA JAROSZEWICZA

WARSZAWA (PAP) Z udziałem I sekretarza KC PZPR Edwarda Gierka odbyła się 19 bm. w Urzędzie Rady Ministrów w Warszawie krajowa narada aktywu partyjno-gospodarczego. Obradom przewodniczył członek Biura Politycznego KC PZPR, prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz.

Omówiono problemy związane z wykonaniem zadań zawartych w rządowym programie realizacji uchwały V Plenum KC PZPR, która — rozwijając strategię VI i VII Zjazdu Partii — określiła główne kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego kraju w 1977 r. i w całej bieżącej 5-lacie.

W naradzie uczestniczyło ok. 550 działaczy partyjnych i gospodarczych z całego kraju: dyrektorzy zjednoczeń i przedsiębiorstw, I sekretarze komitetów zakładowych PZPR, robotnicy i rolnicy. Przybyli członkowie Biura Politycznego i Sekretariatu KC PZPR: Edward Babluch, Zdzisław Grudziński, Mieczysław Jagielski, Józef Kepa, Władysław Krucewicz, Stefan Olszowski, Jan Szydłak, Kazimierz Barcikowski, Jerzy Łukaszczyk, Tadeusz Wrzaszczyk, Alojzy Karkoszka, Józef Pińkowski.

W dyskusji kolejno głos zabrali: Tadeusz Niedzielski — I sekretarz KZ PZPR w Zakładach Zmechanizowanego Sprzętu

Domowego „Zelmer” w Rzeszowie; Henryk Konopacki — minister przemysłu chemicznego; Izabela Bednarowicz — sekretarz KZ PZPR w Zakładach Przemysłu Odzieżowego „Wólczanka” w Łodzi; Emil Kołodziej — minister przemysłu spożywczego i skupu; Wiesław Klecan — sekretarz KW PZPR w Katowicach; Franciszek Adamkiewicz — minister przemysłu maszynowego i rolniczego; Zenon Korgol — dyrektor naczelny zjednoczenia „Pollena”; Henryk Kaźmierczak — wojewoda koniński; Adam Glasur — minister budownictwa i przemysłu materiałów budowlanych; Lucjan Jaskólski — dyrektor naczelny Zjednoczenia „Unitra”;

Andrzej Pawlak — dyrektor naczelny Swarzędzkiej Fabryki Mebli w Swarzędzu; Stanisław Bajur — sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR w Łodzi; Aleksander Kopce — minister przemysłu maszynowego; Mieczysław Augustyniak — dyrektor naczelny Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego „Północ” w Gdańsku; Tadeusz Bejma — minister komunikacji; Grażyna Ordan — robotnica w Zakładach Koncentratów Spożywczych w Kaliszu; Tadeusz Kunicki — minister przemysłu lekkiego; Mieczysław Stępień — wojewoda lubelski; Jan Malyszka — wyłapywacz w Hucie Im. Marcjalego Nowotki w Ostrowcu Świętokrzyskim; Bolesław Wojciechowski — rektor Politechniki Poznańskiej.

Założone w planach! Już wcielane w życie zmiany strukturalne w naszej gospodarce sprzyjać będą — stwierdził — intensyfikowaniu produkcji rolnej i eksportowej, szybszemu rozwojowi gospodarki żywnościowej, mieszkaniowej — oraz branz wytwórczości dostarczających artykuły rynkowe. Pełne urezeczywistnienie tych zamierzeń uwarunkowane jest jednak — wskazywano — jeszcze lepszą pracą na każdym stanowisku, solidnym wywiązywaniem się z obowiązków, szeroko rozumianą rzetelnością oraz dyscypliną ekonomiczną i społeczną.

Plany ustalone dla całej gospodarki i poszczególnych resortów mogą być bowiem w pełni zrealizowane i przekroczone jedynie pod warunkiem, że każdy zakład uczyni wszystko dla zwiększenia wydajności pracy, szybszego wprowadzania postępów technicznego i organizacyjnego, usprawnienia gospodarki materiałowej i podniesienia jakości produkcji. W ostatnich latach osiągnięte w tych dziedzinach istotny postęp. Oto niektóre — przedstawione w czasie narady — przykłady podjętych przedsięwzięć (DOKOŃCZENIE NA STR. 2)



Życie w Libanie wraca do normy. W Bejrucie czynne są już sklepy oraz banki. Przystąpiono do odbudowy zniszczonej dzielnicy handlowej. CAF — telefot — AP

W 32 rocznicę wyzwolenia Nowego Sącza

(Inf. wł.) Wczoraj w Nowym Sączu u stóp pomników — mauzoleów żołnierzy polskich i radzieckich, zebrał się przedstawicielstwo władz politycznych i administracyjnych województwa i miasta, poczty sztandarowe i delegacje wojska i organizacji kombatanckich, zakładów pracy, młodzieży i społeczeństwa — aby oddać hołd tym, którzy za cenę własnej krwi i życia przed 32 laty przynieśli miastu wolność. Orkiestra KB WOP gra hymny narodowe Polski i Związku Radzieckiego. Głos zabiera kombatant II wojny światowej kpt. rez. Zygmunt Bereżyński — przypominając dni wyzwolenia: 18 stycznia 1945 roku wysadzony zostaje zamek Jagielloński. Nazajutrz Perekopka Dywizja artylerii Przełomniczej pod dowództwem pik. Floriana Bolbata śmiałym uderzeniem wyzwala miasto. W krwawych zmaganiach z wrogiem na przedpolach i na ulicach Nowego Sącza poległo ponad 300 żołnierzy Armii Ra-

dzieckiej. W dowód wdzięczności mieszkańcy miasta wnieśli pomnik ku czci bohaterów Armii Czerwonej — symbol trwałej przyjaźni między naszymi narodami. Wśród składających wiązanki kwiatów na grobach współtowarzyszy broni znalazł się gość radziecki lejtnant gwardii G. Matwiejew, który brał udział w wyzwoleniu Nowego Sącza, Jordanowa i Suchej. Podczas spotkania z aktywnym ZW TPPR w Nowym Sączu przypomniał on wzruszający epizod z „pierwszego dnia wolności” Nowego Sącza. Kiedy wstąpił do jednego z domów w okolicach plant, akurat udrzili się gospodarzom ówczeska. Rodzice dziecka kojarzą ten szczęśliwy fakt z jego wizytą — poprosił go o ojca chrzestnego matkę Izabellę. Wykorzystał swój pobyt po 32 latach w Nowym Sączu lejtnant G. Matwiejew postanowił odszukać polską rodzinę, z którą zetknął go wojenny los. (Jot-ka)

W nocy z 18 na 19 bm. gwałtowny pożar niemal doszczętnie zniszczył lotnisko w Manili. Straty szacuje się na ok. 3 mln dolarów. CAF — telefot — AP

Carter przygotowuje się do objęcia prezydentury

WASZYNGTON (PAP) Prezydent-elekt Jimmy Carter dokonał we wtorek w Plains, na dwa dni przed inauguracją ostatnich nominacji w swej ekipie. Carter skompletował skład swojej rady doradców ekonomicznych i na wniosek jej przewodniczącego Charlesa Schultza powołał do tego organu dwóch ostatnich członków, Williama Nordhaufa — profesora uniwersytetu Yale i Lyle Gramley'a — dyrektora departamentu banku centralnego USA. Dotychczasowy dyrektor partii zasobów energetycznych w stanie Nowy Meksyk, John O'Leary, został desygnowany na szefa federalnej administracji energetycznej. Agencja AFP podaje, że nowym rzecznikiem prasowym departamentu stanu na miejsce Roberta Funsetha został Hoddling Carter. Jimmy Carter przygotował już tekst swego przemówienia inauguracyjnego, które potrwa nie dłużej niż kilkanaście minut.

10-tysięczna legitymacja partyjna w Podgórzu

(Inf. wł.) Podgórze jest najbardziej uprzemysłowaną dzielnicą Krakowa. W zakładach produkcyjnych, przemysłach transportowych, budownictwie pracuje 80 tysięcy podgórczan. Od kilku lat widzi się wyraźny wzrost aktywności politycznej i społecznej mieszkańców dzielnicy. W 1972 roku podgórska organizacja (DOKOŃCZENIE NA STR. 3)



W nocy z 18 na 19 bm. gwałtowny pożar niemal doszczętnie zniszczył lotnisko w Manili. Straty szacuje się na ok. 3 mln dolarów. CAF — telefot — AP

Restauracja „Kraków” w Kijowie

(Inf. wł.) Mamy w Krakowie restaurację „Dniepr”, mającą też kijowskiemu restaurację „Kraków” otwartą w ostatni dzień starego roku przy Breslowskim Prospeście. Jest to duży lokal posiadający 232 miejsca konsumpcyjne, w wystroju wnętrza znajdują się akcenty krakowskie ze stylizowaną panoramą miasta włącznie, w niedalekiej przyszłości kelnerzy ubrani będą w krakowskie stroje regionalne. Tuż po otwarciu restauracji zorganizowano „dekadę kuchni polskiej”, która cieszyła się ogromnym powodzeniem. Potrawy przygotowywał renowator (CIĄG DALSZY NA STR. 3)



Ferie tuż, tuż — a zatem najwyższa pora przekazać Wam pierwsze zadania Nieobozowej Akcji Zimowej. Podajemy dwa zadania, z których wybierze jedno. O tym, jak Wam się saba-wa udala, napiszcie do nas dołączając zamieszczony kupon. Galeria na medal Budowa popularnych balwanów, rzeźbienie w śniegu, to u-

Galeria na medal Zimowy „foto-pstryk”

lubiona zabawa dzieci a także bardzo często... dorosłych. Jest to okazja do sprawdzenia swych umiejętności i pomysłów oraz porównania ich z pracą swych kolegów i przyjaciół. Na najbliższych zbiorce zastanówcie się nad tematyką Waszej galerii jak i jej miejscem. Musi być to miejsce ciekawe — często odwiedzane przez innych. Przecież trzeba pochwalić się własną pracą. Tematyka „galerii na medal” może być różnorodna — mogą to być postacie ludzkie, zwierzęce, a nawet abstrakcyjne formy. Jeden warunek: musi to być wesoła i wspaniała zabawa. Rzeźbić można za pomocą różnych technik i narzędzi. Liczy-



Nadzieja Pawłowa i Władysław Gordiejew — para doskonałych solistów radzieckiego baletu — wystąpili 19 stycznia w warszawskim Teatrze Wielkim w „Giselle”. Na zdjęciu: Nadzieja i Władysław w przerwie próby „Giselle”. CAF — Matuszewski — telefot

W Warszawie Trwają „Dni Moskwy”

Dalszemu pogłębieniu przyjaźni związków stolicy Polski i ZSRR, wymianie doświadczeń społecznych i zawodowych obu miast — służą trwające w Warszawie „Dni Moskwy”. Ogromnym zainteresowaniem cieszy się wystawa poświęcona Moskwie, otwarta w Salach Redutowych Pałacu Kultury i Nauki; odwiedziło ją już kilkanaście tysięcy osób. W kinie „Przyjaźń” odbyła się 19 bm. uroczysta premiera filmu radzieckiego „Opowieść o komunizmie”, poświęconego walce, pracy i życiu sekretarza generalnego Komitetu Centralnego KPZR Leonida Breżniewa. Przebywająca w Warszawie delegacja władz partyjnych i miejskich Moskwy gościła w fabryce wyrobów precyzyjnych im. Suwercewskiego oraz w Politechnice Warszawskiej. Otwarto kilka kolejnych wystaw obrazujących wielostronność współpracy Warszawy i Moskwy.

Wręczenie nominacji profesorskich w Belwederze

Rada Państwa — na wniosek prezesa Rady Ministrów — nadała tytuły naukowe profesora zwyczajnego 86, a profesora nadzwyczajnego — 63 uczynom 19 bm. nowo mianowani spotkali się w Belwederze, aby tradycyjnym zwyczajem odebrać z rąk przewodniczącego Rady Państwa — Henryka Jabłońskiego nominacje profesorskie. W imieniu nowo mianowanych profesorów głos zabrał prof. Zbigniew Messner z Akademii Ekonomicznej w Katowicach, który podkreślił, że stały rozwój kadry naukowej możliwy jest dzięki dogodnym warunkom, jakie stwarzają polskiej nauce władze partyjne i państwowe. W uroczystości uczestniczyli: zastępca przewodniczącego Rady Państwa — Zdzisław Tomal, członkowie Rady Państwa, ministrowie. Nominacje na profesorów z wyższych uczelni Krakowa otrzymał: profesora zwyczajnego: Zdzisław Zembura — prof. nadzw. w AGH, Władysław Fejkiel — prof. nadzw. w AM, Władysław Król — prof. nadzw. w AM, Mieczysław Politowski — prof. nadzw. w AM. Tytuły profesora nadzwyczajnego otrzymali: Lesław Grzegorzczak — doc. w AM, Andrzej Miecznikowski — doc. w AM, Eugeniusz Nikodemowicz — doc. w AM, Adam Pachalski — doc. w AWF, Zbigniew Jaglarz — doc. w AGH, Juliusz Stachurski — doc. w AGH.

Zajścia w Egipcie

W związku z pogorszeniem się warunków bytowych ludzi pracy, w ciągu ostatnich dwóch dni w Kairze i w Aleksandrii doszło do gwałtownych demonstracji i zamieszek, w których uczestniczyli studenci, robotnicy i biedota miejska. Jak wynika z doniesień agencji prasowych — policja rozprędała demonstrantów bijąc ich pałkami i rzucając w tłum granaty z gazami łzawiącymi. Użyto broni. Były nawet ofiary śmiertelne — według informacji dziennika „Al-Ahram”, w czasie zajść zginęło co najmniej 5 osób. Ponad 400 osób zostało aresztowanych. Szkoły i uniwersytety w Kairze zamknięto na przeciąg dwóch dni. Nieczynna jest większość sklepów i zakładów usługowych. W wielu dzielnicach stolicy nie kursują autobusy.

